

36. Medlemsforslag om at give Tivoli mulighed for at afholde koncerter med højere decibelniveau i jubilæumsåret 2018 og undersøge muligheden for at udarbejde en ny miljøgodkendelse for Tivoli (2017-0331023)

Bilag

Bilag I - Notat fra Teknik- og Miljøforvaltningen til Teknik- og Miljøudvalget om regulering af støj fra Tivoli

Sagsfremstilling

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen at udarbejde et forslag til politisk behandling om muligheden for at Tivoli kan få dispensation fra de gældende bestemmelser, således at Tivoli i jubilæumsåret 2018 kan afholde koncerter med et højere lydniveau end i dag. Konkret ønskes det undersøgt, om der kan gives dispensation til, at Tivoli årligt kan spille 10 større koncerter, hvor dB(A) grænsen ved nærmeste beboelse i Stoltenbergsgade er 70 dB (A) samt 10 større koncerter, hvor dB grænsen i Stoltenbergsgade er 65 dB(A). De resterende koncerter holdes indenfor den nuværende grænse og alle koncerter skal afsluttes inden kl. 00.00. Forslaget skal fremlægges inden udgangen af 2017,
2. at Teknik- og Miljøforvaltningen pålægges at undersøge, om der kan udarbejdes en ny miljøgodkendelse for Tivoli, med henblik på at Tivoli permanent kan få tilladelse til at afholde koncerter med et højere decibelniveau end i dag.

(Stillet af Radikale Venstre)

Motivering

Tivoli er en institution i København og et meget populært udflugtsmål for både københavnere og turister. En af de populære aktiviteter i Tivoli er Fredagsrock, hvor relativt store navne spiller koncert på Plænen fredage kl. 22. Fredagsrock er populære arrangementer, men arrangementerne har længe været hæmmet af, at der er meget stramme restriktioner for, hvor højt der må spilles. Grænsen for fredagsrock i Tivoli er på 60 dB, mens der på Rådhuspladsen ikke er nogle begrænsninger for lydniveauet og der på andre pladser i København er en grænse på 70 dB.

Det relativt lave støjniveau har flere gange resulteret i stor utilfredshed hos publikum og kunstnere. Tivoli oplever store udfordringer med at booke koncerter for næste år, fordi kunstnerne oplever det som kunstnerisk utilfredsstillende at spille med det lave lydniveau. 2018 er samtidig Tivolis 175-års jubilæum, hvilket gerne skulle markeres på festlig vis. Derfor ønsker forslagsstillerne at give Tivoli dispensation, så de har mulighed for at indgå aftaler med store musiknavne, som kan bidrage til en festlig afholdelse af jubilæet sammen med de mange københavnere, som bruger Tivoli.

Da udarbejdelse af en ny støjbekendtgørelse for Tivoli kan tage op imod 18 måneder, er der behov for at give en dispensation, der er gældende for 2018, og efterfølgende udarbejde nye permanente retningslinjer. De rammer, som er beskrevet i 1. at-punkt er identiske med Tivolis eget forslag fra høringen i 2014.

Feedback